nosos cæcitate cordis puniri, ut hominem exuant & uelut obbrutescant. Fornicatio, inquit, & uinum & ebrietas auferunt cor.

Gene. 34. propter stupratam Dinam filiam Jacob occiduntur omnes uiri Sichimitæ, diripiuntur eorum oues & armenta, paruuli, & uxores abducuntur in captiuitatem, urbs fit præda & omnia uastantur.

In Genesi inter causas diluuij, quo mundus recens conditus perijt, recensentur libidines, Gen. 6.

Subuertit dominus Sodomā & Gomorrhā sulphure & igne de cœlo propter abominandas spurcias libidinis, Gen 19. Hanc pœnam cum esset dominus Sodomitis illatus, reuelat eam Abraæ, ut illud exemplum iræ dei, filijs suis & familie sue inculcaret, quo ab illis spurciis per omnem uitam abhorrerent, & caste uiuerent. Gen. 18. Ideo hæc exempla & nobis recensentur, ne obliti dominum deum nostrum, patiamur in nobis regnare fœdam libidinem.

Semper igitur personet in auribus tuis, mihi frater grauissimum Pauli præceptum i. Cor. 6. Fugite scortationem, omne peccatum quodunque fecerit homo, extra corpus est, sed qui scortatur, in proprium corpus peccat. An nescitis quod

quod corpora uestra sint templum eius, qui in uobis est spiritus sancti, quem habetis a deo. Et non etsi ipsi uestri iuris. Nam empti etsi præcio, Glorificate iam deum in corpore uestro, et in spiritu uestro que sunt dei. Et 1. Cor. 7. Propter stupra uitanda, suam quisq; uxorem habeat et suum quæq; virum habeat.

In castis itaq; mentibus et corporibus libenter habitat spiritus sanctus. Impura et spurca corda ut fœtidißimam latrinam horret

FRIDERICVS.

Audiam nunc ex te septimi præcepti expositionem.

F. OTHO.

VII

Non furaberis.

Hoc præcepto pater cœlestis unicuiq; munit suas facultates, placet enim DOMINO, ut SVVM quisq; teneat, ut sit distinctio rerum et sint dominia. Sicut enim euangelium non ablet præcepta dei, ita non tollit rerum proprietatem. Non solum autem uult dominus ne surripias aliena bona, sed etiam ut tuis bonis adiuues proximum.

Eleemos

Eleemosynam de tua substantia
egentibus libenter erogare,
Luce II.

Dare omni petenti **Luc.** 6. Sed iux-
ta regulam **Pauli** 2 **Cor.** 8. non
ut alijs relaxatio sit, tibi angua-
stia.

Liberalitatem exercere in domesti-
cos. **N**am qui suis, & maxime
familiaribus non prouidet si-
dem abnegauit, & est infideli
deterior, **Timo.** 5.

Igitur Bo-
na opera
septimi
precepti
sunt. { **E**i qui te uult in ius trahere, ac tu-
nicam tollere, permitte & palli-
um, **Matth.** 5.

Mutuum dare & nihil inde spe-
rare, **Luc.** 6.

Operari manibus & honeste pa-
rare rem unde uiuas & egen-
tibus impertiaris, **Ephes.** 4.

Proximi rem tueri, & ubi licet
augere.

Liberalem esse erga ministros eca-
clesiae, & scholarum modera-
tores, pauperesq; studiosos, ut
ministerium ecclesiasticum con-
seruetur.

CATECHESIS

seruetur, & florent scholæ
in omni negotio æquitatem &
legem naturalem inter ho-
mines seruare.

Avaritia, nihil cuiquam dare.
Iniusta lucra sectari, dolo
malo, malis contractibus,
prohibitis artibus aliena
bona compilare.

Iniquitatem exercere in men-
sura, ulna, pondere, & fra-
trem in negotio circumues-
nire.

Rem tuam ignauiter tueri, ut
tandem tibi necessaria uitæ
desint.

Mendicare, cum queas ex tuo
labore uiuere.

Bona tua prodigalitate dissipa-
re, ut dein cogaris ex alieno
rapere.

Peccata uel
mala opera
contra septi-
mam legem.

Patrocinia in malis causis per
corruptelas emere, iustas
mercedes non dare, impo-
sturas in omnibus merci-
bus

bus exercere, quod faciunt insti-
tores, caupones, mercatores.

Furari, rapere aliena, usuras ex-
ercere **E**xod. 22. **L**euit. 25. **D**eut.
21. **E**zech. 18.

Bona ecclesiarum, quæ ad alēdos
VERBI ministros collatæ
sunt in prophanos usus uerte-
re. Aut hæc absumere, cum nom-
sis idoneus seruire ecclesiæ
Christi in uerbo et ad ministræ
tione sacramentorum.

Vide obsecro frater, quam plena sint omnia
furtis, si nucleus huius præcepti excusseris, **D**ie
kleine dieb henckt man, die grossen vastet vnd
feiret man o tempora, o mores.

F R I D E R I C H V S.

Si et usurarij sunt fures, cur nemo illas uoræ
gines inexplebiles trahit in gemonias? **S**ed enu-
mera pœnas furum et præmia obedientium.

F. O T H O.

Nonne satis est supplicij **T**antalis illis, quod
multis, stultis ac noxijs cupiditatibus et hæc bre-
uem uitam sibi reddunt longe acerbissimam, et
in futurae uitæ beatitudine se ipsi penitus exclu-
dunt, **S**ed pergo, **O**lim pœna furum in lege **M**o-
si,

si, erat restitutio dupli, quadrupli & quintupli
Exod. 22. **Et Salomon Proverb.** cap. 6. iubet
 & furem reddere septuplum & omnem substan-
 tiam domus tradere, ut liberet se. **i. Cor.** 6. **Ne-**
 que fures, neque auari neq; rapaces regni dei ha-
 reditatem accipient.

Et Luc. 6. habes præmia, **Date** & dabitur
 uobis, **N**ensuram bonam & consertam & con-
 cussam atq; exundantem dabunt in sinu uestrum
Eadem mensura qua metimini, metientur alij
 uobis. **Prover.** 28. **Q**ui dat pauperi non indige-
 bit, qui despicit deprecantem, sustinebit penu-
 riam.

Psal. 36. **T**ota die miseretur & commodat
 iustus, & semen eius in benedictione erit, id est,
 multiplicabitur & ditescet ex benedictione do-
 mini. **Benedictio enim domini diuites facit,** **Pro-**
verb. 10.

Luc. 16. **F**acite uobis amicos ex **N**ammona
 iniusto, ut cum defeceritis, recipient uos in æter-
 na tabernacula.

Matth. 10. **Q**ui ad bibendum dederit aquæ
 frigidæ poculum uni ex pusillis his, tantum no-
 mine discipuli, amen dico uobis, non perditurus
 est mercedem suam.

FRIDERICHVS.

Cum

Cum Christus **Luc.** 18. dixerit, difficile esse
ut perniciosus in regnum dei intret, licet ne **Chri**
stiano possidere diuitias.

F. O T H O.

Difficile quidem est, sed non impossibile, **A=**
braam, **Jacob**, **David**, **Asa**, **Iosaphat**, **Job** erant
diuitiae, sed simul sancti & filii dei, licet igitur
Christiano proprias possessiones habere etiam
amplias. Sed hanc **P**salmitae regulâ obserua, **Psal.**
61. **D**iuitiae si adfluant, nolite cor apponere. **N**e
mo enim potest seruire deo & **N**ammonæ, **Mat=**
thei 6. **C**hristus auaritiam hominum reprehensit,
non prohibet usum diuitiarum. Sed præcc=
ptor noster iussit, ut hanc **P**auli admonitionem
ad uerbum ediscamus, tanquam antidotum con=
tra uenenum auaritiae. 1. **Tim.** 6. **Q**uestus ma=
gnus est, pietas, cum animo sua sorte contento,
nihil enim intulimus in mundum, uidelicet nec
efferre quicquam possumus, sed habentes alimen=
ta, & quibus tegamur, his contenti erimus. **Cæ=**
terum qui uolunt ditescere, incidunt in tentatio=
nem & laqucum & cupiditates multas, stultas
ac noxias, quæ demergunt homines in exitium
& interitum, si quidem radix omnium malorum
est studium pecuniae, quam quidam dum appe=
tunt, aberrauerunt à fide, & seipso, implicue=

D runt

runt doloribus multis. Dein non iubet Paulus diuitias in mare abiicere, quod philosophum quemdam ambitiose fecisse legimus, sed iubet ijs benefacere proximo. I Tim. 6. His qui diuities sunt in praesenti seculo, præcipe ne elato sint animo, neq; spem ponant in diuitiis incertis, sed in odio uiuente, qui præbet nobis omnia affatim, ad fruendam, ut benefaciant, ut diuities sint operibus bonis, ut faciles sint ad impariendum libenter communicantes, recondentes sibi ipsis fundatum bonum in posterum, ut apprehendant æternam uitam.

F R I D E R I C H V S.

Octauum præceptum mihi exponito.

I. O T H O.

VIII

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

<i>Hoc præceptum munit iudicia in quibus defen- duntur.</i>	<i>{ Corpora nostra. Coniuges Res & Fama uel nomen. Ehr vnd gut ge- rucht.</i>
---	--

Veritas

{ Iudicijs

{ Contractibus.

Veritas in { Pactis.

{ Dictis

{ Factis et in omni ui-

Opera bo-
na huius
præcepti.nandor ta.
simplicitas, id est, rectitudo, seu
ingenuitas, quando omnia sine
foco, simulatione & insidijs, se-
rio & bono studio agimus.Usus linguae ad defensionem & bo-
num proximi.Mendacium, quod deus maxi-
me abominatur, Proverb. 6.Nam maxime contra natu-
ram hominis est mendacium
ideo præcipit Dominus,
Exod. 23 Mendacium fugies
est enim uitium uere diabo-
licum, nam diabolus est men-
dax atq; eius rei pater, Io-
annis 8.Peccata con-
tra hanc legēIn iudicijs ueritatem dissimu-
lare, fraude opprimere, fal-
sa testari, caluniari, obtre-
ctare, deferre, adulari, male

D 2 dicere

CATECHESIS

cere, den leutem vbelreden:

| Non tueri famam proximi, præbe
rc aures detractoribus, eos non
obiurgare & repellere.

| Lingua deniq; quacunq; ratione
contra proximum abuti.

FRIDERICVS

Quæ sunt hoc loco pœnæ, & quæ præmia?

F. OTHO.

Prouer. 19. Testis falsus non erit impunitus,
& qui mendacia loquitur non effugiet.

Prou. 21. Qui custodit os suum, & linguam
suam, custodit à tribulatione animam suam.

Psal. 33. Quis est homo qui uult uitam, dili-
git dies uidere bonos? prohibe linguam tuam à
malo, & labia tua ne loquantur dolum.

Luc. 6. Nolite iudicare & non iudicabimini,
nolite condemnare, & non condemnabimini. Bo-
nū nomen omnibus diuitijs seculi præstat. Quare
detractores qui bonam fratris famam mendacijs
denigrant, debent ei restitutionem famæ.

FRIDERICHVS.

Nunc tandem & postrema duo præcepta
mihi explicato.

F. OTHO.

Nonum

Nonum.

Non concupisces domum proximi tui.

IX

Decimum.

Non concupisces uxorem eius non seruum, non ancillam, non bouem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

X

Apóstolus Rom. 7. hæc duo præcepta conne
ctit, Peccatum, inquit, non cognoui, nisi per le-
gem. Nam et concupiscentiam non nouissim, sci-
licet esse peccatum, nisi lex dixisset, non concu-
piscens.

FRIDERICVS.

Quae igitur bona? quas uirtutes exigunt à nobis hæc duo præcepta? que uitia prohibent?

F. O T H O.

Perfectissimam cordis humani pu-
ritatem, ut sis integer & purus
ab omni inquinamento mala-
rum cogitationum, & prauo-
rum affectuum.

Exigunt naturæ nostræ lapsæ
D 3 integri

**Has virtutes
exigunt.**

integritatem, summam castitatem, & ueram spiritus paupertatem, omni praua cupiditate radicibus euulsa, ne fibris quidem relictis, ut perfecte omnia quae in rem & salutem proximi tui sunt, ex petas, & ei fauentissimo cor de optes.

Illa naturae nostrae integritas, & uera perfeccio inchoatur in hac uita per spiritum sanctum, qui nos renouat, sed perficietur plene in die redemptionis, id est, generalis resurrectionis, quando imago dei in nobis perfectae instaurata, & restituta fuerit.

Prohibent hæc uitia. **V**irulentissimam radicem omnium peccatorum, peccatum originale, die erbsund, cordis concupiscentiam, malitiam naturæ corruptæ quæ nobiscum nascitur, de qua conqueritur **D**auid **Psal.** 51, **E**cce in iniquitatibus conceptus sum & in peccatis concepit me mater mea. **E**t **A**póstolus **Ephes.** 2. **E**ramus natura filii iræ, id est, peccatores, nascibamur peccato corrupti & depravati, ut iure nobis deus irascetur & nos damnaret, adferimus enim nobiscum morbum naturæ peccatum originis, quod

est

est causa omium malorum affectuum, ideo **I**cre-
misi cap. 17. uocat cor hominis prauum. **E**t **M**o-
ses **G**en. 6. & 8. depingit nobis illam naturae cor-
ruptionem & malitiam peccatum originale hor-
rendo colore. **S**ic enim ait, omne pigmentum co-
gitationum cordis humani tantummodo est ma-
lum ab adolescentia per singulos dies, **E**cce
IZEZR cordis humani, id est, quicquid cogi-
tat ex cupid, solummoda malum est, cor ipsum
est infectum & depravatum, quod est fons operum
Depravatio enim illa est in ratione & uoluntate
Sicut ex Christus, **M**atth. 15. hanc sentmem de-
scribit. **Q**uae ex corde egrediuntur, impurum
reddunt hominem, nam ex corde excunt cogita-
tiones male, cædes, adulteria, stupra, furta, fal-
sa testimonia, conuicia.

Ideo **M**oses in lege **D**eut. 10. præcipit ut **I**f-
raelitæ corda circuncidant, id est ut peccatorum
originem, fontem & officinam repurgent &
emundent. **C**ircumcidite, inquit, præpucium cor-
dis uestri. **H**ic uelut digito demonstrat nobis a-
gnatam malitiam, corruptionem, & peccatum
nostrum natale. **E**t ne nobis uideremur innocen-
tes, si forte ab externis interdum sceleribus ab-
stimuerimus, his duob. ultimis præceptis, inter
nam naturae prauitatem, & immunditiam nobis

D 4 reuelat

reuelat, & totius naturæ peccatum accusat &
damnat.

Legis diuinae
eminentia
uiriae
Humanæ leges internam cordis uomicam
tia.

Et hic obserua quanta sit eminentia legis diuinae eminentia uiriae. Humanæ leges internam cordis uomicam relinquunt intactam. Nullus fur suspenditur propter uoluntatem furandi, sed tantum propter actum furti. Arguunt & prohibent tantum extera peccata, quæ etiam humana ratio nouit. Sed lex dei perfectissima, perfectissimam obedientiam exigit prohibet omnia uitia externa & interna, exigit internam & externam innocentiam, & perfectionem. Nam Paulo teste est spiritualis, hoc est, præcipit & Exigit non tantum externa bona opera, sed munditiam cordis, puras cogitationes & sancta desideria, affectus sanctorum, notitiam timorem, fiduciam, & dilectionem dei, plenamq; obedientiam in omnibus operibus diuinis. Nam homo est imago dei, ideo debet omnibus modis talis esse, qualem eum uult esse diuina uoluntas, quæ est omnis boni rectiq; infallibilis regula, quicquid huic dissentaneum est, malum est.

FRIDERICHVS.

Definito mihi peccatum originale, & simul doce quotuplex sit peccatum.

F. OTHO.

Primum

Primum animaduerte quid sit iustitia originalis, quæ erat integritas uirium humanarum, qua natura humana bene condita poterat legi diuinæ obedire. Nam homo erat conditus ad imaginem & similitudinem dei, Gen. 2. quæ imago erat, teste Apostolo ad Ephe. 4. Colos. 3. notitia dei, iustitia & ueritas. Sed peccatum horribiliter hanc imaginem dei in homine corruptum & obliterauit, ut omnes homines naturaliter ab Adam pronati ignorent deum, sint iniusti & mendaces. Ideo missus est filius dei Christus Iesus, ut hanc imaginem dei in homine instauret & renouet uerbo & spiritu sancto, ut homo rurus per & propter Christum consequatur certam dei conditoris sui notitiam, iustitiam, ueritatem & sanctitatem,

Peccatum autem originale est illius iustitiae originalis carentia & imputatio, qua posteritas Adæ propter parentum primorum delictum reæ nascitur æternæ mortis, estq; horrenda corruptio naturæ humanae, quæ secuta est lapsum Adæ, qua sic sunt infectæ, depravatae & fractæ uires animæ & corporis, ut non possint uerè legi diuinæ obedire. Augustinus contra Pelagianos, uocat hoc peccatum, concupiscentiam, sed simul comprehendit defectus illos grauiissimos

C 5

& uitia

lib. 3.

Augusti=
nus contra
Julianum

et uitia enormia, ignorare deum, contemnere deum, non posse credere deo, aut eum timere ac diligere, duplex igitur peccatum describit Apostolus Rom. 5.

Peccatū **D**uplex, **O**riginale, quod in nativitate carni contrahunt omnes homines, qui naturaliter nascuntur. **A**ctuale peccatum, quod originali addimus, et est maledictæ arboris maledictus fructus, nempe orignalis peccati, ut sunt adfetus proui, cogitationes, dicta et facta contra decem præcepta dei. **V**trunq; peccatum etiam uocatur mortale, id est, dignum eterna morte.

Nam et si quædam peccata utpote sanctorū, uocantur uenialia, non tamen ex natura, sunt uenialia, id est, digna quæ ueniam consequantur, sed tantum ex gratia dei propter Christum, fide apprehensum. **S**icut Apostolus, Rom. 8. dicit nullam esse condemnationem in uere Christianis. **N**on dicit nullum peccatum, sed nullam condemnationem, quia propter Christum non imputantur eis peccata ad mortem.

F R I D E R I C V S.

Quae sunt pœnae originalis peccati, quod ab Adam in nos dimanat?

F O T H O

Mors corporalis æterna, morbi, dolores, cædes, omnesq; calamitates, quibus natura humana adfligitur, tyrannis satanae, in cuius potestatem iusto dei iudicio lapsa est natura, propter peccatum, qui sic dominatur in ijs qui Christum redemptorem ignorant, ut eos impellat ad omnis generis flagitia, ad blasphemias, hæreses, seditiones, cædes, odia, hypocrisim. Philosophia miratur & ignorat unde in naturam humanam uenerit illa prauitas & tanta mala. Sed sacre literæ docent, causam tot malorum esse peccatum originis. Gen. 2. ait Deus ad Adam. Quocunq; die comederis ex ligno scientiæ boni & mali, MORTE morieris. Et Rom. 5. Per unum hominem, peccatum in mundum introiit, ac per peccatum mors, & sic in omnes homines mors peruersit, eo quod omnes peccauerunt, id est, rei facti, scilicet peccatores sunt, seu habent peccatum. Et Roma. 6. Stipendia peccati mors. Et obserua diligenter quod diabolus mendax, & uoluntas priorum parentum sunt causa peccati originalis, Deus nullius peccati causa est. Nam bene creuit naturam, sed uoluntas malorum, uidelicet diaconi & impiorum est causa omnis peccati.

RIDERICHVS.

Quare

Quare lex dei neminem potest iustificare, cum tamen sit doctrina perfectissima, omnia bona opera & omnem hominis perfectionem, quam optime docens & præscribense

E. O TH O.

Culpa non debet adscribi sanctæ, iustæ & bona legi dei, sed nostræ naturæ peccatrici & corruptæ, quæ etsi audiat legem omnia bono præcipientem & omnia mala prohibentem, non potest tamen suis uiribus uel intelligere, uel impleare legem, sed peccatis cœca delectatur, tantum abest ut suapte ui fugiat peccata & bona opera sectetur. Verissime igitur Augustinus de spiritu & litera & de natura & gratia scripsit, Homini ad iustitiam non tantum esse necessarium doctorem, sed Christum, adiutorem, medicum & iustificatorem, qui cor renouet, & spiritum donet, ut lex etiam in cordibus nostris scribatur.

Voluntas per legem ostenditur infirma ad bonum faciendum, datur gratia Christi ut sanet uoluntatem, Sanata uoluntas incipit facere legem, illa obedientia legis est in hac tota uita ad huc exigua & plus nimio imperfecta, quia uix inchoata, hærent enim in natura nostra reliquia peccati, placet tamen illa exigua obedientia deo & coniuet ad reliquum peccatum propter Christum,

Augusti-
nus.

stum, in quem credimus, & hac fide sumus iam filii dei, & facti membra Christi. Ideo nulla est damnatio in nobis, etiam si sit adhuc peccatum.

F R I D E R I C H V S.

Audio etiam iustificatos & habentes spiritum sanctum, propter peccatum adhuc inhabitans in carne, legem non implere, Erga lex eos ut peccatores damnat?

F. O T H O.

Ninime, habent enim grande priuilegium praे alijs peccatoribus. **H**oc te uelim alta mente reponere ut thesaurum, **Q**uicquid in iustificatis desideratur & deest impletioni legis, ut semper multa desunt, non imputatur eis ad damnationem propter fidem in Christum, ut hæc aurea Apostoli uerba docent Gal. 3. **C**hristus factus est pro nobis maledictum, ut nos à maledictione legis redimeret, id est, lex damnat iure optimo omnes homines ut transgressores legis. **V**erum pater cœlestis ex mera charitate, misit filium suum Christum, innocentem agnum, qui nullum peccatum fecit, imò nec facere potuit, ille subiit poenam peccati & factus est pro nobis uictima expiatoria & propiciatoria in cruce, atq; legi accusatrici ademit ius illud dannandi illos qui credunt in Christum. **N**am ipse est

est propiciatio pro eis, ut ipsi iam etiam si ad
huc in se sint peccatores, tamen iusti nunc repu-
tentur propter Christum, qui solus legem per-
fectissime impleuit, & ex gratia nobis a patre
donatus est, ut ipse sit iustitia nostra, & imple-
tio eius fiat nostra, i. Cor. 1. Ideo Rom 10. Apo-
stolus clare pronunciat Christum esse imple-
tionem legis ad iustificationem omni creden-
ti, id est, qui in Christum legis impletorem cres-
dit, habet iam hoc quod lex postulat, ex gratia
tua imputante, etiam iustus reputatur apud deum,
ac si ipse legem proprijs operibus impleuisse.
Habet enim per fidem in Christum primo re-
missionem omniū peccatorum, propter quae lex
ipsum damnauit, deinde spiritu sanctu etiam ac-
cipit cuius gratia & auxilio incipit etiam in se
obedire legi. **P**ostremo quicquid adhuc non im-
pletur, propter Christum remittiturs & non im-
putatur. **H**anc Apostoli doctrinam necessariam
probe intellexit Augustinus, qui lib. 1. Retract.
cap. 19. disputat an lex in hac uita impleatur, &
respondet ad hunc modum, **O**mnia mandata dei
implentur, quando quicquid non fit, ignoscitur.

RIDERICH V.S.

Quid opus erat lege, uel decem præceptis, si
non possunt iustificare peccatares, sed tantum
damnare.

E. Otho

Legis doctrina modis omnibus necessaria est homini, ut coercent, arguat, & erudiat,

Primo enim lex est iniustis posita, i. **Tim. 1**, id est, data est ut per eam tanquam freno aut regnulo coercentur iniusti, ne impune expleant desideria carnalia. **L**ex est enim pedagogus, compescens effrenem malitiam hominum sicut catænae, & vincula vincunt & coercent licones & efferas bestias, ne ledant homines.

Ad hanc necessariam disciplinam retinendam ordinavit deus magistratum, ut custodem legis, legem doctrinam, pœnas, & calamitates. **C**um enim nulla sit efferatior bellua, quam agnata cordis nostri malitia, & concupiscentia, certe ad eam domandam omnino his frenis & vinculis opus erat, ut qui **C**hristiani esse uolunt, lege tamen territi, minus sint mali, & nocentes, quam nolunt, ut saltem pax æterna seruetur.

Deim incredibilem utilitatem adfert lex, quādo nos carnaliter securos & in peccatis stertentes salubri austeritate expergeficit, terret, peccatum arguit & reuelat. **Rom. 3**. Lex est cognitio peccati.

Hic uidabis, et si lex nō posset iustificare peccatorem, tamen præparat eum ad ueram iustificationem

cationem. Nam quando spiritus sanctus per legē arguit mundum de peccato, & perterrefacit conscientias, ut peccator iam uideat suam maledictionem, miseriam, & damnationem, tum fit cor contritum, & humiliatum hac cognitione propriæ miseriæ, & incipit de se & suis uiribus desperare, & sitire & quærere gratiam mediæ unici, ac mediatoris IESV CHRISTI.

Ita lex fit noster paedagogus ad Christum, quem sine hac cognitione non quæreremus, sed stupidi, & cæci putaremus nos esse sanos, & in exitiali morbo periremus.

Ad hunc modum facit lex pauperes spiritum, id est, contritos, quibus deinde ut idoneis auditribus utiliter prædicatur euangelium de gratia dei in Christo, infirmus enim magno desiderio confugit ad medicum. Ecce quam bona & necessaria monitrix est lex dei, ne moriamur stupidi in peccatis nostris, urget enim peccatores ad unicum iustificatorem, & saluatorem C H R I S T U M I E S V M.

Postremo necessaria est lex iustis & iniustis, ut elenchus bonorum operum. Discimus enim in ea qui sint ueri cultus dei, quæ sint uera bona opera deo grata. Est lex dei perfectissima doctrina omnis honestatis, & omnium bonorum operum

rum, cui si contuleris omnes **E**thnicorum libros apud philosophos meræ sunt tenebræ. Porro cum in **C**hristianis reliquiæ peccati supersint, carere & ipsi lege nec possunt, nec debent, ut arguantur, & coèrceantur per legem. Oportet enim iustificatos iugiter uersari in meditatione legis diuinae, ut deo obedient.

Iam obserua uerbum dei **L**euit. 18. quod est promissionum legalium summa. Ego dominus deus uester, custodite leges meas atq; iudicia, **Q**VAE **F**ACIENS **H**OMO **V**VET **I**N **E**IS sicut Christus legisperito respondet interroganti, quid faciendo uitam æternam possidebo Hoc fac id est, Dilige dominum deum tuum ex toto corde &c. & proximum tuum sicut teipsum, id est, imple totam legem, **E**T **V**VES, nimirum uita æterna.

Et **M**atth. 19. Si uis ad uitam ingredi, serua mandata.

Summa minarum legalium est, **D**eut. 25. Maledictus omnis qui non manserit in omnibus sermonibus legis, ut faciat ea.

FRIDERICHVS.

Exime mihi & hunc scrupulum, audio lege neminem iusticari, sed nos omnes damnari & maledici, quippe iniustos, cum in hac corrupta

naturæ

natura nemo propria impletiōe possit legi satis facere, uel perfecte obedire. Et nemo saluatur nisi iustus quae igitur superest nobis spes salutis?

F. O T H O.

Vera dicas. Nemo in hac uita iustus est propter obedientiam legis, quia nemo satis facit legi tam ardua exigenti, ideo nobis alia uia ad iustitiam & salutem querenda est, quam per legem nempe in diuinis promissionibus, que sunt euangelium dei promissum per prophetas, in scripturis sanctis de Christo Iesu filio dei, quid fecerit & passus sit, ut nos a peccatis, morte & diaboli potestate redimeret, id est, iustos & salvuos efficeret in æternum.

Hæc est igitur nunc unica uia implendi legē, consequendi iustitiam & uitam eternam, nempe credere in Iesum Christum, qui & legem perfectissime impleuit, & pro peccatis nostris satisfecit, deo patri nos sua morte reconciliauit, remissionem omnium peccatorum, & uitā eternam nobis meruit. Quare qui in hunc IESVM CHRISTVM credit, ut unicum nostrum redemptorem, mediatorem & iustificatorem & salvatorem, ille hac fide certo & gratis per misericordiam dei in Christo promissam, & propter Christi merita, non propter suam impletionem legis

legis consequitur remissionem peccatorum, ius-
tificationem, ut iam reputetur, coram deo ius-
tus, ac si legem dei suis perfectis operibus im-
pleuisse, & tandem uitæ æterne sortietur hæ-
reditatem.

Nullus igitur homo suis operibus, passioni-
bus ac meritis coram deo iustificatur, sed tantum
permisericordiam dei ex meritis infinitis Iesu
Christi.

Ideo Petrus Act. 15. in concilio apostolico
ingenue fatetur, neq; apostolos neq; patres eo-
rum, legem implere & per legem iustificari &
saluari potuisse, sed per gratiam domini Iesu
(inquit) credimus nos saluos futuros, sicut &
isti, id est, gentiles saluantur fide Christi sine me-
ritis proprijs. Sic patres etiam ante incarnatio-
nem Christi non sunt iustificati, per legem ac o-
pera legis, sed per promissionem & fidem. Oma-
nes enim in omni necessitate confugierunt ad
gratiam & benedictionem dei in Christo pro-
missam, tanquam ad asylum, & sic liberati sunt
a peccato & morte.

Acto. 10. Omnes prophetæ testimonium fe-
runt Christo, quod remissionem peccatorum ac-
cepturus sit per nomen eius, id est, propter ip-
sum, ac ipsius merita, quisquis crediderit in eum

Act. 13. Per Christum uobis annuntiatur remissio peccatorum & ab omnibus a quibus non potuistis per legem Moysi iustificari, per hunc (Christum) omnis qui credit iustificatur.

Act. 16. Custos carceris adcidit Paulo & Iule ad pedes, dicens, Domine quid me oportet facere, ut saluus siam? Cui illidixerunt, Crede in Dominum Iesum, & saluus eris tu & domus tua, Quasi dicerent, Hoc quod tu potes, facere uel opera tua, non possunt te saluare, sed solus Christus si in eum credideris. Ideo Apostolus Rom. 3. sic de iustificatione pronunciat, Arbitramur fide iustificari hominem absq; operibus legis, id est pronunciamus coram toto mundo nullum hominem per opera legis iustificari coram deo, sed tantum consequi remissionem peccatorum reputariq; iustum propter Christum= per misericordiam si in eum crediderit

Hic diligenter obseruabis, iustificationem peccatoris, esse meram gratiam, quantū ad nos attinet, nos enim non possumus eam mereri sed si respexeris ad Christum, innuenies infinitū meritum. Oportebat enim interuenire immensum precium redemptionis, quo redimeremur a dia= bolo, & perfectissimam hostiam deo offerri pro peccatis mundi, ut per eam placatus deus reconciliaretur

αντιληφτον εν τω πατερι

cilliaretur generi humano, hæc hostia est Christus, agnus dei tollens peccatum mundi. Vide obsecro quanta fuerit ira dei contra peccatores, nulla enim hostia placari potuit deus iratus peccato, nisi tantum morte unigeniti filij. Ideo Apostolus Rom. 3. cum dixisset, nos omnes esse peccatores, iustificari autem gratis per illius gratiam mox addidit, Per redemptionem quæ est in Christo Iesu, quæ proposuit deus propiciatorum per fidem interueniente ipsius sanguine. Sic enim malo interpretari grecam uocem in genere neutro τὸ ἵλασμα, id est, propiciatorium, quam ἵλασμα in masculino, nam Apostolus procul dubio tractans Rom. 3. ueritatem & lucem Christum respexit ad propiciatorium Iudeorum, id est, coopertorium arcæ testamenti, quod erat figura & umbra Christi uenturi, Exod. 25.

Similiter docet Christus Ioan. 3. Sic deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitam æternam. Si fides in Christum consequitur uitam sempiternā, ergo per fidem etiam iustificamur. Nam hæc tria, quæ nobis in Evangelio promittuntur & donantur, cohærent, nempe remissio peccatorum, iustificatio & donatio uitæ æterne.

E 3 Porro

Porro idem prædicarunt, et si aliquando te-
tius, Prophetæ omnes, qui unanimiter ex uno
spiritu uaticinati sunt de officio et meritis Chri-
sti, quod morte sua ex resurrectione peccata no-
stra fuerit expiatetus, et ueram iustitiam allaa-
turus, quod legis maledictionem ipse unus de-
buerit et potuerit auferre, et ueram benedi-
ctionem reddere, id est iustitiam et uitam æter-
nam.

Moses concionatur Gen. 3. de semine mulie-
ris contrituro caput serpentis, id est, de Christo
victuro diabolum, et de structuro regnum pec-
cati et mortis. Et cap. 22. promittit in semine
Abrahæ gentibus uniuersis benedictionem, id est
remissionem peccatorum, iustitiam, spiritum san-
ctum. et æternam uitam in regno cœlesti per ex-
propter Christum.

Nec tacent prophetæ quomodo hæc benefi-
cia Christi accipiamus. Isa. cap. 53 palam docet
per fidem in Christum nos hæc inæstimabilia
bona accipere. Seruus meus, inquit, iustus cogni-
tione sui, iustificabit multos, quorum iniuriantes
ipse portabit. Quid autem aliud est notitia Chri-
sti, uel scire Christum, quam credere in Chri-
stum, ut in unicum præcium redemptionis pro
nobis. Hac igitur noticia, uel fide consequimur
missionem

remissionum peccatorum, et omnia Christi beneficia. Vide tantum iustificamur Paulo teste. Quare necessarium est hanc iustificatricem notitiam esse ipsam fidem, uel fidei iustificatrici inseparabiliter esse iunctam. Tum si hac notitia Christi iustificamur, profecto Moabitica sophistarum superbia confundetur, quæ fidem somniant esse notitiam historiæ tantum, quam et Satan habet meliorem et certiorem, quam sophistæ mancipia Papæ. Oportet certè hanc notitiam Christi esse, non solum intelligere literaliter historiam passionis Christi, et Euangelistas, sed et uelle scrium, et accipere prompta uoluntate, oblatam in Euangeliō gratiam omnem, promissionem remissionis peccatorum et iustificationis, quemadmodum exemplum Chananae, Matt. 5. abunde testatur, quæ non solum intellexit summam illam euangelij, nempe Iesum Nazarenū esse uerum illum Messiam, Davidis filium, apud quem gratiam dei, et in omni necessitate auxilium et liberationem, querere debemus sed etiam hanc gratiam et hoc promissum auxilium importuna quærebat, et ex animo cupiebat, sicut eius fides, eximie in tentatione constans, testatur, et Christus ait, O Mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut uis,

E 4

F Otho